CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº               , de 2026
(Do Sr. Antonio Brito)

Requer  regime  de  urgência  para
apreciação do PRC nº 80/2025.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência,  nos termos do art.  155 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, regime de urgência para apreciação do PRC nº 80, de
2025, que “Altera o Regimento Interno da Câmara dos Deputados, para permitir que os
membros  efetivos  da  Mesa  Diretora  possam fazer  parte  de  Liderança  e  de  comissões
permanentes e temporárias”.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2026.

                                            Deputado Antonio Brito (PSD/BA)

Líder do Bloco União, PP, PSD, Republicanos, MDB, Federação PSDB/Cidadania e
Podemos

*C
D2

69
44

10
95

80
0*

RE
Q

 n
.5

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
13

:3
6:

30
.0

47
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269441095800

CÂMARA DOS DEPUTADOS

*C
D2

69
44

10
95

80
0*

RE
Q

 n
.5

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

2/
02

/2
02

6
13

:3
6:

30
.0

47
 -

M
es

a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Antonio Brito
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269441095800